
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 47 DEL 09/07/2024  

 
OGGETTO: 
Aiuti a carattere sociale per il trasporto aereo (Deliberazione della Giunta Regionale n. 
44/15 del 14.12.2023).Accertamento in entrata contributo RAS-Assessorato ai Trasporti 
Codice CIG:  

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 19 del 25/03/2024; 
 la Deliberazione G.C. 51 del 14.06.2023 di approvazione del Piao e nello specifico la sezione 

seconda “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nel cui ambito si è proceduto a 
confermare il Piao per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per l’anno 2023; 

 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 il Decreto Sindacale n° 02 del 02/01/2024, con il quale si è proceduto alla nomina del Responsabile 

del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Daniela Cossu; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 
Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del 
d.lgs.267/2000); 

 la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - 
art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del  19/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024-2026; 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Visto il Decreto Interministeriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze n. 241 del 26 settembre 2023, entrato in vigore il 21 ottobre 2023, col quale 
è stata prevista l’istituzione di aiuti sociali di cui all’art. 51 del Regolamento (CE) n. 651/2014 in favore dei 
residenti utenti del trasporto aereo, per promuovere la riduzione degli svantaggi derivanti dall'insularità, da 
attuare attraverso un contributo sul prezzo del biglietto per le rotte di collegamento tra gli aeroporti situati in 
Sicilia e in Sardegna e aeroporti situati all'interno dello spazio economico europeo; 
 
Atteso che destinatari di tale misura sono: studenti, atleti agonisti, lavoratori dipendenti con sede lavorativa 
al di fuori della regione, utenti del servizio di trasporto aereo per ragioni sanitarie, persone con disabilità, 
soggetti con basso reddito, giovani fino al compimento del 26° anno di età e anziani a partire dal 
compimento del 65° anno di età;  
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 44/15 del 14.12.2023 avente ad oggetto “Aiuti a carattere sociale per il 
trasporto aereo. Indirizzi organizzativi e avvio di sperimentazione della misura”, con la quale la Regione 
Sardegna ha approvato le linee guida per l’attuazione della misura limitandola, in una prima fase, alle 
categorie dei giovani fino al compimento del 26° anno di età e degli over 65;  
 
Dato atto che l’attuazione della suddetta misura è stata demandata ai comuni sui quali ricade l’onere di 
istruire ed evadere le istanze presentate dai residenti nel proprio territorio tramite l’apposito portale 
regionale “piattaforma trasporti” e di liquidare i relativi contributi così determinati: 

 € 25,00 a tratta, a fronte di una spesa compresa tra € 100,00 e € 125,00; 
 € 50,00 a tratta, a fronte di una spesa compresa tra € 125,01 e € 175,00; 
 € 75,00 a tratta, a fronte di una spesa compresa tra € 175,01 e € 500,00; 

 
Atteso che la suddetta misura è finanziata con fondi dello Stato che verranno appositamente trasferiti dalla 
Regione ed iscritti in apposito capitolo di bilancio; 
 
Richiamata la Deliberazione G. C. n. 16/2024 con la quale la Giunta comunale ha previsto l’assegnazione 
del suddetto procedimento in capo al settore amministrativo; 
 
Richiamata la propria determinazione n.25 del 27.03.2024 con la quale si nominava quale responsabile 
del procedimento l’Istruttore amministrativo Sig.ra Cossu Daniela; 
 
Vista la determinazione dell’Assessorato dei Trasporti rep.n.268, prot.n.11694 del 15.05.2024 e rep.n.274 
prot.n.11898 del 20.05.2024 con la quale la Regione ha disposto in favore dei Comuni sardi 
rispettivamente l’impegno e la liquidazione del primo acconto per l’anno 2024 del contributo statale per 
l’attuazione di aiuti sociali agli utenti del trasporto aereo residenti in Sardegna, assegnando al Comune di 
Senis le seguenti somme: 
 

Acconti voli Importo 
Totale acconto voli dicembre 2023 € 100,00 
Totale acconto voli 
Gennaio/Febbraio 2024  €   50,00 

Totale acconto voli Marzo/Aprile 
2024  €   30,00 

Totale acconto voli Maggio/Giugno 
2024   €   30,00 

Totale acconto voli Luglio/Agosto 
2024    €   30,00 

TOTALE ACCONTI ASSEGNATI    €  240,00 
 
Considerato che gli acconti sono stati trasferiti ai sensi di quanto disposto dal punto 8 dell'Allegato alla 
Delibera G.R. n.44/15 del 2023, come integrato con circolare assessoriale n. 5 prot. n.10036 del 
12.04.2024, il quale ha disciplinato le modalità per il trasferimento ai Comuni del finanziamento statale da 
parte della RAS, secondo una scansione temporale che prevede due acconti ed un saldo finale e, con 
particolare riferimento al primo acconto da impegnare e liquidare nel corso del trimestre marzo-maggio 
2024, ha disposto che la quantificazione delle risorse da trasferire avvenga come appresso indicato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 • un importo pari al 100% delle risorse, derivanti dalle istanze presentate fino al 03.05.2024, relative sia ai 
voli effettuati dal 14.12.2023 (data di approvazione delle direttive allegate alla deliberazione della Giunta 
regionale indicata in oggetto) al 31.12.2023 che dal 01.01.2024 al 29.02.2024;  
• un importo pari al 60% delle risorse, derivanti dalle istanze presentate fino al 03.05.2024, relative ai soli 
voli effettuati dal 01.01.2024 al 29.02.2024, a titolo di acconto per ciascuno dei bimestri marzo-aprile, 
maggio-giugno, luglio-agosto dell’anno 2024; 
 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ed in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione;  
 
Ritenuto opportuno procedere all' accertamento in entrata dei trasferimenti regionali assegnati per gli aiuti 
sociali al trasporto aereo-primo acconto anno 2024, ammontanti a complessivi € 240,00, imputando la 
somma alla voce 3020 cap.2 art.1 del bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio 2024: 
 
 

DETERMINA 
 

 
Di richiamare tutto quanto esposto in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
Di procedere all'accertamento in entrata dei trasferimenti regionali assegnati per gli aiuti sociali al trasporto 
aereo-primo acconto anno 2024, ammontanti a complessivi € 240,00, imputando la somma alla Voce 3020 
cap 2 art.1 del bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio 2024; 
 
Di inviare la presente al Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”- Art. 23 D.Lgs. 33/2013; 
 
Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

* 


